
RAVVEDIMENTO VERSAMENTO ICI 2011 
 

SE TI SEI DIMENTICATO DI VERSARE L’ICI  
ENTRO IL 16 GIUGNO 2011 o ENTRO IL 16 DICEMBRE 2011  

o IN ENTRAMBI I CASI  
PUOI FARE IL RAVVEDIMENTO OPEROSO ENTRO LA DATA DI 

PRESENTAZIONE DELL’UNICO 2012 PER IL 2011: 
Nella sezione di sinistra del Sito “Servizi on-line/area servizi ai cittadini/pagare 
le tasse” è a disposizione il servizio di calcolo del ravvedimento operoso che viene 

effettuato con le seguenti modalità:  
 

IMPOSTA DOVUTA 
+ 

SANZIONE 
- 0,2% : 1/15 del 3% (1/10 di 30%) per versamento entro 14 giorni dalla scadenza; 

- 3% : 1/10 del 30% per versamento dal 15° giorno ed entro 30 gg dalla scadenza;  

- 3,75% : 1/8 del 30% oltre 30 gg dalla scadenza fino alla data di presentazione della  dichiarazione dei 
             redditi dell’ anno oggetto del ravvedimento;

  

+ 

INTERESSI LEGALI DA CALCOLARE GIORNO PER GIORNO  
(DALLA SCADENZA DEL PAGAMENTO FINO ALLA DATA DI VERSAMENTO) 

(IMPOSTA DOVUTA  X TASSO LEGALE (1,5% dal 01/01/2011 e 2,5% dal 01/01/2012) X GIORNI DI RITARDO): 

:(36.500) 
 

ESEMPIO: 
SE L’IMPOSTA CHE DOVEVI VERSARE ENTRO IL 16/06/2011 E’ DI € 100,00 E LA VUOI PAGARE IL 

01/02/2012, DEVI CALCOLARE COSI’: 
 

100,00 
+ 

100,00 X 3,75% = 3,75 
+ 

100,00 X 1,5 X 199 
36.500 

= 
0,82 

 
+ 

100,00 X 2,5 X 31 
36.500 

= 
0,21 

 
= 

 
1,03 

TOTALE DA VERSARE 100,00 (imposta) +3,75 (sanzione) +1,03 (interessi) 
 = 104,78 ARROTONDATO A 105,00 (PERCHE’ superiore a 49 centesimi) 

 
COMPILA IL MODELLO “COMUNICAZIONE RAVVEDIMENTO VERSAMENTO” E ALLEGA LA RICEVUTA DI 

PAGAMENTO EFFETTUATO O con bollettino di ccp n. 21192083 o con F24: 
� NEL BOLLETTINO INSERISCI LA SOLA IMPOSTA NEL RIGO relativo alla voce interessata es: “altri 

fabbricati” , DOPODICHE’ INSERISCI IL TOTALE NELLO SPAZIO APPOSITO E BARRA LA CASELLA 
“RAVVEDIMENTO” OLTRE AGLI ALTRI DATI DA INSERIRE NORMALMENTE; 

� NELL’F24 inserisci i codici: 3940 ICI ab. principale; 3942 ICI aree fabbricabili; 3943 ICI altri fabbricati.  



SE NON HAI PRESENTATO LA DICHIARAZIONE ICI 

PUOI RAVVEDERTI 

 ENTRO 90 GIORNI DALLA SCADENZA, 

CIOE’   

PUOI EFFETTUARE IL RAVVEDIMENTO OPEROSO  

PER TARDIVA PRESENTAZIONE DI DICHIARAZIONE: 

 

DEVI VERSARE TRAMITE CCP 21192083 LA SANZIONE PARI AD UN OTTAVO 

DEL MINIMO DI QUELLA PREVISTA PER L’OMISSIONE DELLA 

PRESENTAZIONE DELLA DICHIARAZIONE,SE QUESTA VIENE PRESENTATA 

CON RITARDO NON SUPERIORE A NOVANTA GIORNI: 

 

SANZIONE 51,65/8= 6,45 

ARROTONDATO A Euro 6,00 (perché inferiore a 49 centesimi)  

  

• ALLA DICHIARAZIONE VA ALLEGATA LA FOTOCOPIA DELLA RICEVUTA DI 

VERSAMENTO; 

• NELLE “ANNOTAZIONI” OCCORRE SCRIVERE “RAVVEDIMENTO OPEROSO PER 

TARDIVA PRESENTAZIONE DI DICHIARAZIONE” E SPECIFICARE LE SOMME 

VERSATE PER IMPOSTA, PER INTERESSI E PER SANZIONE, OPPURE ALLEGARE IL 

MODELLO “COMUNICAZIONE RAVVEDIMENTO DICHIARAZIONE” COMPILATO IN 

TUTTE LE SUE PARTI.  

 

  

 


